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1. Comunicare, veste, știre care pune pe cineva la curent cu o situație. 2. Lămurire asupra
unei persoane sau asupra unui lucru; totalitatea materialului de informare și de
documentare; izvoare, surse. 3. Fiecare dintre elementele noi, în raport cu cunoștințele
prealabile, cuprinse în semnificația unui simbol sau a unui grup de simboluri (text scris,
mesaj vorbit, imagini plastice, indicație a unui instrument etc.). ◊ Teoria informației =
teoria matematică a proprietăților generale ale surselor de informație, ale canalelor de
transmisie și ale instalațiilor de păstrare și de prelucrare a informațiilor. 4. (Biol.; în
sintagma) Informație genetică = totalitate a materialului genetic dintr-o celulă capabilă să
creeze secvențe de aminoacizi care, la rândul lor, formează proteine active. – Din fr.
information, lat. informatio. Sursa: DEX '09 (2009)
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Noutăți la început de an

universitar - program prelungit

pentru studiu la bibliotecă

Anul universitar 2023-2024 a venit cu noutăți în ceea ce privește programul

bibliotecii, care a fost prelungit pentru a veni în întâmpinarea solicitărilor

studenților, profesorilor, medicilor rezidenți și cercetătorilor. Pentru a

beneficia de mai mult timp de studiu în bibliotecă, seara și în week-end-uri,

pentru finalizarea unor examene și lucrări, programul a fost prelungit astfel :

8-22 de luni până vineri, iar sâmbătă și duminică 10-16.

După ora 20, în timpul săptămânii, utilizatorii au la dispoziție sala de lectură

de la etajul 1 al bibliotecii și spațiile de la parter, unde pot rămâne pentru

studiu, urmând să se pregătească în timp util pentru plecare, pentru ca până la

ora închiderii clădirii, personalul de serviciu să se asigure că totul este în regulă

și se poate securiza clădirea. Sâmbătă - duminică, între orele 10 - 18, la fel,

spațiile disponibile sunt cele de la parter și etajul 1.

Mulțumim studenților voluntari care ne sprijină în acest demers, fiind

disponibili pentru activitatea de supravegheat împreună cu noi, seara și week-

end.
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Prin ochii studenților de la

Medicină - impresii despre
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În Facultatea de Medicină contează cel mai

mult oamenii pe care ii ai în jur în fiecare zi,

care te susțin și care îți oferă un zâmbet și o

bomboană

Dintre acești oameni fac parte și doamnele

bibliotecare de la etajul 1 al Bibliotecii

Universitare ULBS, care fac parte din călătoria

mea spre a deveni medic. Ele sunt ca o familie

de la a doua casă, biblioteca

Am petrecut aici sute de ore de studiu, am

folosit materialele puse la dispoziție și m-am

bucurat de ajutorul primit de la dânsele, mereu

cu dorința de a ne facilita timpul petrecut aici

și de a ne oferi cele mai bune condiții.

Vă mulțumesc și vă apreciez foarte mult!

Bună seara! Vreau să vă mulțumesc pentru tot
ceea ce ați fost și sunteți pentru noi! Ne-ați
construit un 'cămin' unde am putut să ne adunăm
cu toți să învățăm, dar cel mai important să trecem
împreună printr-o perioadă așa grea! Sunteți o
persoană minunată! Vă mulțumim! Să ne vedem cu
bine

Bună seara, am fost în ultima perioadă să învăț
la bibliotecă și chiar mă întrebam ce faceți…Ne-
ați lipsit Vă mulțumim pentru primirea
călduroasă, de fiecare dată, din cadrul
bibliotecii.

Sala de lectură de la etajul 1 a fost încă din

primul an de facultate locul în care am îndrăgit

să vin să învăț. Doamnele bibliotecare au fost

întotdeauna razele de soare de care aveam

nevoie în zilele mai mohorâte, reușind mereu să

pună un zâmbet pe fețele noastre. Nu a existat

vizită la bibliotecă în care să le găsim fără bună

dispoziție, stare care automat ni se transmite și

nouă. Au întotdeauna grija de confortul

studenților, facilitând studiul individual, dar și

în echipă. Fără dubii că peste ani, când o sa ne

amintim de anii studenției, acest loc va avea un

colțișor special în sufletul și mintea noastră. Vă

mulțumim că reușiți sa ne fiți alături zi de zi.

Nici nu vă dați seama cât de mult contați

pentru noi

Fiecare zi la biblioteca universitară este
începută cu un zâmbet cald și ceva dulce
din partea doamnelor bibliotecare.Oricât
de lungă și obositoare ar fi fost ziua,
știu că la bibliotecă voi regăsi
întotdeauna un spatiu liniștit și
primitor în care să mă simt în siguranță,
să pot învăța și să mă pot relaxa
deopotrivă.
Această oază de liniște pe care ne-o
oferă ULBS este pentru mine prilejul
prin care am redescoperit pasiunea
pentru studiu. Am ocazia de a cunoaște
oameni noi, entuziaști și pasionați și de
a mă integra în colectivul închegat și
amical pe care l-am găsit aici.
De câte ori am ocazia, nu ratez șansa de
a trece, măcar puțin și pe la bibliotecă...
dacă nu pentru o sesiune de studiu,
măcar pentru un zâmbet și-un prietenos
"Ce mai faci?"

Începând din anul 1 la bibliotecă m-am
simțit mereu ca acasă. De fiecare dată
când am avut nevoie de sprijin,
încurajare sau pur și simplu să vorbesc
cu cineva în pauze le-am avut pe
doamnele bibliotecare acolo. Anul acesta,
fiind în anul 6, am petrecut chiar mai
mult timp aici și a fost la fel de fain ca
de fiecare dată. Doamna Alina și doamna
Daniela au fost foarte prietenoase, ne-au
ajutat de fiecare dată când am avut
nevoie de ceva și au facut anul
rezidențiatului mult mai tolerabil.

MULȚUMIM!

George Bebeșelea, rezident

Ioana Moldovan, medicină, anul 6

Anca Ritivoi, rezident

Tudor Teulea, medicină, anul 4

Andreea Toader, medicină, anul 4

Luisa-Maria Ureche, medicină, anul 6



Sesiuni de instruire pentru

utilizarea bazelor de date -

participanți&rezultate

În luna septembrie 2023 s-a deschis noul proiect național de accesare a bazelor de date, cu denumirea :

ANELIS PLUS 2023 - 2025: „Acces la literatura științifică și publicarea în regim de acces deschis”.

Proiectul se desfășoară în urma unui parteneriat încheiat între Ministerul Cercetării, Inovării și

Digitalizării și Asociația Universităților, Institutelor de Cercetare - Dezvoltare și Bibliotecilor Centrale

Universitare din România (ANELIS PLUS).

Universitatea “Lucian Blaga” din Sibiu, fiind membru fondator Anelis, a primit accesul la bazele de date

în baza unui abonament anual. Accesul este disponibil din întreaga rețea universitară, fără

autentificare cu user/parolă, doar pe baza adresei de IP instituționale.

Accesul mobil, din afara rețelei universitare, numit și #deacasă, se poate face doar prin autentificare cu

un cont propriu (user si parolă), creat pentru fiecare din cei doi furnizori: Enformation (pe site-ul

https://www.e-nformation.ro/) si Romdidac (pe site-ul http://www.info-edu.ro/).

Biblioteca ULBS a pregătit materiale informative și promoționale pentru a organiza sesiuni de instruire

în utilizarea acestor baze de date. Astfel, au fost susținute o serie de prezentări cu participarea directă

a studenților în Sala Internet și sesiuni online, la care au fost prezenți peste 210 studenți de la

specializările: Socio-Umane, ȘAIAPM, Medicină, Litere și Arte, însoțiti de cadre didactice din ULBS.
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Un interes mare a fost pentru accesarea #deacasă, care necesită cei câțiva pași pentru

înregistrarea contului pe site-urile furnizorilor, prin adresa de email instituțională de

forma prenume.nume@ulbsibiu.ro, pe care fiecare student o primește în primul an de

studiu. De această facilitate sunt interesați mai ales studenții de la învățământ la distanță

și cu frecvență redusă, care doar astfel pot avea acces la resursele documentare necesare

studiului, dar și alte categorii de utilizatori (I.V.).

Prezentarile au cuprins o descriere generală a bazelor de date și informații despre

varietatea și complexitatea resurselor documentare, care acoperă toate cele nouă facultăți

și programe de studii din universitate. Mai departe, s-a prezentat specificul fiecărei baze de

date în parte, cum se face o căutare simplă sau avansată, cum se aleg cuvintele cheie din

tematica lucrării științifice de realizat, cum se salvează documentele complete în format

pdf, pentru a constitui acea resursă documentară cât mai completă și actuală pentru

finalizarea proiectelor de studiu.

Au fost organizate și sesiuni de instruire online susținute de furnizorii

bazelor de date, Enformation și Romdidac, la care au participat peste 120 de

studenți, cadre didactice și personal de specialitate din Biblioteca ULBS.
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Schimbul interbibliotecar intern sau internațional de publicații reprezintă o modalitate
importantă de îmbogățire a colecțiilor Bibliotecii ULBS, realizată ca urmare a unei
înțelegeri cu o altă bibliotecă din țară sau străinătate, denumită parteneră. Această
înțelegere are drept scop furnizarea reciprocă de documente și se realizează prin
expedierea și primirea de publicații noi: cărți, periodice, partituri muzicale, hărți, discuri
CD Rom, CD audio-video.
Pentru Biblioteca ULBS, schimbul interbibliotecar implică o contrapartidă, un schimb cu
publicații proprii, editate de Editura ULBS, având următoarele principii: gratuitate,
reciprocitate, diversitate, operativitate, flexibilitate, generozitate. În funcție de domeniile de
specialitate, biblioteca va trimite, în baza unei adrese de schimb interbibliotecar, câte un
exemplar bibliotecii partenere.

Partenerii de schimb ai Bibliotecii ULBS sunt în mare parte biblioteci universitare,
biblioteci de cercetare, biblioteci naționale, biblioteci specializate, biblioteci publice, muzee,
alte instituții culturale. Un aspect important în politica de dezvoltare a colecțiilor
bibliotecii noastre o constituie menținerea unei bune cooperării și colaborări cu bibliotecile
partenere și extinderea relațiilor existente.

În cadrul schimbului interbibliotecar, în rețeaua de biblioteci partenere, în anul 2023,
Biblioteca ULBS a expediat 264 de publicații apărute la editura universității noastre și a
beneficiat de 468 de publicații pe domenii, tipuri bibliografice sau formate diverse.
Relaţiile de schimb au la bază Convenţia UNESCO din 1958 privind schimbul internaţional
de publicaţii, ratificată de România prin Decretul 835/1964 și Legea bibliotecilor
334/2002, republicată. (E.M.)



Cornel Ban la Conferințele Bibliotecii

ULBS

Vineri, 15 decembrie 2023, începând cu ora 10, Biblioteca Universității ”Lucian Blaga” din

Sibiu l-a avut ca invitat pe conf. univ. dr. Cornel Ban, care a susținut conferința “Țăranul

român. Despre eșecul unui concept”, moderată de prof. univ. dr. habil. Sorin Radu,

rectorul Universității ”Lucian Blaga” din Sibiu.

Conferința a avut loc în Sala Senatului ULBS. În cuvântul introductiv, prof. univ. dr. habil.

Sorin Radu s-a referit la ce însemnă lumea rurală, ce însemnă să fii țăran, despre faptul

că ne lipsește o istorie a ruralului, o istorie socială a țăranului, într-un stat în care

țăranul a fost considerat “talpa țării”, un stat național care s-a fondat în jurul ideii de

țărănime.

A urmat apoi conf. univ. dr. Cornel Ban, care a vorbit despre "țăranul român", care este o

entitate etnică generică fie idealizată, fie dramatizată, în canonul de socio-umane.

Teza de bază a prezentării a fost că din punct de vedere al dezvoltării sociale și

economice, România anului 1920 moștenea un mozaic de lumi țărănești încastrate în

temporalităti extrem de diferite în care pot încăpea diverse colțuri ale Europei rurale.

Aceasta esențializare “este ranforsată de o istorie etnocentrică servind un proiect statal

omogenizator pe teritoriile postimperiale care compuneau România Mare”.

Cornel Ban a participat tot vineri, de la ora 18, în spațiul bibliotecii de la parter, la o

prelegere și discuție în cadrul proiectului „Philosophy in Late Socialist Europe:

Theoretical Practices in the Face of Polycrisis” pe tema policrizei din anii 1970-1980

cu titlul „Varieties of Polycrisis: Escalations, Doomsdays and Historical History from

the Long 1970s to Today, moderată de Ștefan Baghiu.

Întâlnirea a făcut parte din proiectul Revisiting State Socialism și a fost organizată de

tranzit. ro/Cluj în parteneriat cu UBB Cluj-Napoca și Biblioteca Universității „Lucian

Blaga” din Sibiu.
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În perioada 16-20 octombrie 2023, Universitatea Complutense din Madrid a organizat întâlnirea
International Staff Week (ISW), Madrid (https://www.ucm.es/english), unde am participat (Liliana
Oprescu), în calitate de reprezentantă a Bibliotecii Universității „Lucian Blaga” din Sibiu.
Înaintea derulării mobilității, participanții s-au întâlnit online, pentru a se cunoaște mai bine, în
data de 4 octombrie 2023, pentru două prezentări: International Partnerships in the Post-Pandemic

Era, susținută de Raul Sanchez Urribarri (La Trobe University, Melbourne, Australia) și
Sustainability Activity, susținută de Karin Schmidt (Technical University of Applied Sciences
Wildau - TH Wildau, Germania).

Prima zi a ISW a debutat la Edificio de Estudiantes cu cuvinte de salut dinpartea organizatorilor,
momente de socializare și un tur al Madridului cu City Bus.
În a doua zi, participanții (40 persoane) au fost împărțiți în 6 grupe, obligatoriu din țări și
universități diferite și au lucrat împreună la un mini - proiect legat de sustenabilitate, coordonat de
Karin Schmidt. Multe dintre răspunsuri au fost identice, la final alegându-se două cele mai
interesante și rar menționate: e-deliveri (stop printului pe hârtie) și redistribuirea surplusului de
mâncare de la cantina Universității către studenții săraci. Un workshop interesant. După prânz,
organizatorii au inițiat un tur al Campusului, unde am vizitat Facultatea de Matematică, Facultatea
deFilologie și Litere, Facultatea de Biologie și cea de Medicină, precum și Biblioteca Maria
Zambrano.
O diferență notabilă care mi-a atras în special atenția, între bibliotecile facultăților din cadrul
Universității Complutense din Madrid și Biblioteca ULBS a fost aceea că, în fiecare din bibliotecile
spaniole se împrumută laptop-uri, pe baza cardului de bibliotecă, pentru maxim 7 zile, asemănător
cu împrumutul de carte din biblioteca noastră.

În cea de a treia zi a ISW a avut loc prezentarea prof.Noelia Garcia Castillo cu titlul: Attention
and Inclusion of Vulnerable People Among the Forcibly Displaced. A urmat prezentarea Year of

European Skills: Design Your Own International Staff Week la finalul căreia s-au creat grupuri de
lucru având ca tema Erasmus+. Ultima prezentare a zilei a fost cea a profesorului Juan Miguel
Moreni Lopez (IT Departament, Universidad JuanCarlos III) care ne-a prezentat : Blockchain:
Internationalization and Technology in Higher Education.

Ziua a 4-a ISW a început cu prezentarea fiecărei universități participante la mobilitate. Cele 21 de
universități reunite la Madrid, însumând 40 participanți, și-au prezentat atât universitatea, cât și
programele de studii.

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu a avut expuse materiale legate de profilul universității.
Fiecare participant al întâlnirii a primit câte un CD ce conținea, în format pdf, materiale în limba
engleză legate de profilul ULBS, broșura universității, precum și broșurile facultăților și cea pentru
domeniul Doctorate. Biblioteca a avut inscripționată pe acest CD o prezentare PowerPoint în limba
engleză și pliantul bibliotecii.
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A urmat prezentarea profesorului Jesus Galdos de la Faculty of Psihology

(UCM) intitulată: Mental Health: Challengues and Care to Facilitate the Social

Inclusion of Students in Mobility Programs - unde ni s-a explicat care este

modul ideal de a ne adresa studenților externi, ce nevoi deosebite au, care sunt

riscurile la care se expun când vin să studieze la univeristățile noastre. Ultima

zi a mobilității a fost dedicată în întregime vizitelor culturale în Madrid,

principalul punct de atracție vizitat fiind Museo Nacional Thyssen-Bornemisza.

Albania, Armenia, Bulgaria, Croația, Ecuador, Estonia, Finlanda, Franța, Germania,

Ghana, Guineea Ecuadorială, Irlanda, Italia, Lituania, Mozambic, Polonia, Portugalia,

România, Spania

O întâlnire de acest gen poate contribui la o mai bună gestionare a planurilor de

viitor în ceea ce privește cariera unui bibliotecar, pe termen lung, iar ca și rezultat

pe termen scurt, după discuțiile purtate cu participanții, la întoarcere am propus

colectivului Conferinței Internaționale anuale „Biblioteci, cunoaștere și

informație", ce se va desfășura la biblioteca noastră, în perioada 25-27 aprilie

2024, să o invite pe doamna Karin Schmidt (care mi s-a părut de o seriozitate și o

experiență imensă, o modestie și empatie ce pot fi în favoarea fiecărui om ce

interacționează cu dumneaei). La sugestia dumneaei l-am contactat, pentru

conferința noastră, pe dl. Frank Seeliger, Directorul Bibliotecii din cadrul

Technical University of Applied Sciences Wildau (TH Wildau) , care a acceptat

invitația, urmând ca la final de Prier 2024 să ne fie oaspete (L.O.).

Parte din materialele prezentate (în afară de

prezentarea bibliotecii) le puteți vizualiza la

adresa web:

https://drive.google.com/drive/folders/1PYe-

Zz3Jl759nDxnFF9YxcCXvpXdfX6S
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Facultatea de Litere din cadrul Universităţii din București a organizat în perioada 2-4 noiembrie

2023 Colocviul aniversar „Litere 160”.

Comunitatea academică a Literelor bucureștene a marcat 160 de ani de la înființarea instituției și

3 decenii de la crearea primului program de licență de “Comunicare și Relații Publice” din

România.

Colocviul aniversar a reunit toate direcțiile de cercetare și toate domeniile prezente în Facultatea

de Litere (filologie, studii culturale, științe ale comunicării, științe administrative).

Programul Colocviului a inclus conferinţe plenare, dezbateri, mese rotunde, expoziţii de fotografie,

o lansare de carte, un concert susţinut de Ansamblul de muzică veche „Anton Pann” şi

numeroase sesiuni paralele de comunicări știinţifice.

În cadrul Axei Științele Informării și Documentării, coordonată de Robert Coravu și Cristina

Popescu, au susținut prezentări profesori și bibliotecari, repezentanți ai școlilor de

biblioteconomie și ai celor mai importante biblioteci din țară (București, Iași, Cluj-Napoca, Galați,

Brașov, Timișoara, Târgoviște, Sibiu).

Universitatea “Lucian Blaga” din Sibiu a fost reprezentată la această axă de Silviu Borș, Bogdan
Vătavu, Cristina Pârvu, care au abordat tematici legate de: științele informării în presa românească,
programe universitare europene de formare în domeniul științelor informării și documentării,
bibliotecile sibiene - structuri-suport pentru programele de specialitate de la ULBS.
Au fost două zile pline, cu bucuria de a reîntâlni colegi din țară și de a împărtăși bune practici din
experiența profesională (C.P.).
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Editat în

În luna decembrie, Colegiul Național „Gheorghe Lazăr” din Sibiu, împreună cu Biblioteca
Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Filiala Sibiu a Asociației Bibliotecarilor din România și
Asociația ARS CDI au derulat activități care sunt parte integrantă a Proiectului Scenariu de învățare

Europeana. Portrete feminine în fotografia lui Carol Popp de Szathmáry.

29 de copii ai clasei a V-a A împreună cu diriginta lor, prof. Delia Șerb și prof. Raluca Filip, alături
de bibliotecara responsabilă CDI a Colegiului Național „Gheorghe Lazăr” Sibiu, Marinela Rusu, au
desfășurat, împreună cu reprezentanți ai bibliotecii universitare și ABR Filiala Sibiu, Liliana Oprescu
și Amalia Munteanu - Pop, ateliere de lucru în incinta Bibliotecii ULBS, în cadrul cărora copiilor li s-
a prezentat platforma Europeana (www.europeana.eu/ro), s-au documentat pe tema Fotografie, mai
specific căutând imagini provenind din atelierul lui Carol Popp de Szathmary, apoi au putut să își
creeze propriile amintiri într-un atelier fotografic reconstituit și au descoperit utilitarul acestui
atelier (L.O.).
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